

Warszawa, 22 grudnia 2025 r.

Zn. spr.: ZSF.092.1.2025

Sz. P.
Dyrektorzy
Regionalnych Dyrekcji
Lasów Państwowych

Dotyczy: kontroli funkcjonalnej wdrożenia standardów ochrony małoletnich

Szanowni Panowie,

w okresie 20-30 września 2025 r. Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych przeprowadziła kontrolę funkcjonalną dotyczącą dostępności i treści standardów ochrony małoletnich. Standardy winny być wprowadzone na mocy przepisów ustawy z dn. 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1304, z późn. zm.). W kontroli zbadano dostępność dokumentów opisujących standardy na stronach internetowych oraz w kilkunastu przypadkach analizowano ich treść. Z uwagi na fakt, że kontrola obejmowała wszystkie nadleśnictwa, proszę o przekazanie niniejszego pisma, zawierającego skrócone wnioski z kontroli, nadleśnictwom podległym RDLP.

Wnioski z kontroli:

1. W trakcie kontroli wykazano, że w zdecydowanej większości jednostki organizacyjne LP wdrożyły u siebie standardy. Nie zrobiło tego 9 nadleśnictw. Te, które nie dopełniły obowiązku wdrożenia i udostępnienia standardów powinny to zrobić niezwłocznie po otrzymaniu niniejszego pisma, najpóźniej **do końca stycznia 2026 r.**
2. Strony internetowe nadleśnictw cechują zestandaryzowane, jednolite rozwiązania graficzne i struktura, co ułatwia dostęp do informacji użytkownikom. Za optymalne należy uznać ujednolicone umieszczanie standardów: w zakładce Edukacja, z rozwijanym menu, które wyraźnie sugeruje obecność tej treści. Tytuł pliku do pobrania powinien jednoznacznie sugerować jego treść. Dyrekcja Generalna podejmie kroki w celu przygotowania jednolitej zakładki na

- stronach jednostek. Szczegóły postępowania zostaną przekazane odrębnymi pismem.
3. Wymogiem ustawy jest wprowadzenie „standardów ochrony małoletnich”. Sam termin „małoletni”, precyzyjne pojęcie z języka prawnego, oznacza osoby do lat 18. W ujęciu prawniczym nie jest synonimem grupy określonej potocznie jako „dzieci i młodzież”. Przy opracowywaniu standardów rekomenduje się posługiwanie terminologią ustawową. Również w zakresie utożsamiania standardów z określeniem „Dobre praktyki”.
 4. Edukacja w nadleśnictwach to działalność o nieporównywalnie mniejszej skali niż w placówkach oświatowo-kulturalnych, które podlegają tym samym rygorom Ustawy. W związku z tym treść i wymogi standardów winny odpowiadać realiom Lasów Państwowych. Wymogi standardów nie powinny powodować nadmiernego obciążenia dla kadry jednostek i nie powinny zawierać zapisów zbędnych lub niemożliwych do realizacji.
 5. Za właściwe należy uznać wskazanie w treści standardów konkretnych miejsc jego udostępnienia. Nierzadko spotykany zapis o udostępnieniu „w miejscach prowadzenia edukacji” należy uznać za niemożliwy do realizacji w przypadku zajęć terenowych.
 6. Wywieszanie wersji kompletnej standardów, która liczy nierzadko kilkanaście stron, należy ograniczyć do przestrzeni zamkniętych służących edukacji. W innych lokalizacjach należy rozważyć wywieszenie wersji skróconej z kodem QR bądź wyłącznie kodu QR, który prowadzi do pełnej wersji standardów.
 7. Nadleśnictwa winny dopełniać obowiązku umieszczania w Systemie wewnętrznej informacji prawnej LP aktów wewnętrznego zarządu.

Z poważaniem,

**ZASTĘPCA DYREKTORA GENERALNEGO
ds. Zrównoważonej Gospodarki Leśnej**

Cezary Świstak
/podpisano elektronicznie/